
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  752 del  09-11-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n.

Oggetto: Liquidazione incentivo competenze tecniche di cui  all'art. 113 del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., in riferimento ai lavori di completamento delle
opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato. Fasi di
pianificazione, verifica e validazione progetto CUP  E86J16000340001

L'anno  duemilaventidue addì  nove del mese di novembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

-   Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°207 del 06/06/2016 con la quale
si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario, per il progetto dei lavori di completamento
delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato;

-  Vista la Delibera di G.M. n°39 del 29/04/2015 con la quale si affidava incarico all'Ing. Vita
Aiello in nome e per conto dello  Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo
Scravaglieri, con sede a Catania in via Pasubio n°45, C.F. e P. Iva 02769170875, la
redazione della perizia di nuovi lavori relativi al completamento delle opere di mitigazione
del rischio idrogeologico, tramite le economie risultanti dal precedente appalto finanziato
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare giusto D.M.
DDS/DEC/2008/0913 del 27 novembre 2008, corrispondenti ad €264.930,69;

-  Visto il disciplinare d'incarico stipulato in data 13/07/2015 e la successiva comunicazione
del 22/10/2015 prot. N°11425, inerente la variazione del professionista incaricato dallo
studio, in quanto l'ing. Vita Aiello risultava impossibilitata, per motivi famigliari, a
proseguire lo svolgimento dell'incarico assegnatole.

-   Atteso che all'art. 23 del Disciplinare d'incarico è stabilito che “l'incarico affidato all'ing.
Vita Aiello è da intendersi assunto in nome e per conto dello studio di cui è socio a tutti gli
effetti di legge ed in forza dei documenti sopra citati e che in caso di impossibilità di
prosecuzione dell'incarico, lo Studio continui ad espletare il lavoro residuo.

-   Atteso che l'ing. Paolo Scravaglieri, socio dello Studio Tecnico incaricato, nella stessa
nota, ha firmato per l'accettazione della nomina.

-   Vista la successiva nota prot. N°13191 del 01/10/2021 dello Studio  Tecnico Associato
Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, con la quale comunica la variazione del
tecnico incaricato dall'Ing. Paolo Scravalgieri, purtroppo deceduto, all'Ing. Santo Sandro
Cantale;

-  Vista la Delibera di G.C. n°2 del 04/01/2017 con la quale si approvava il progetto esecutivo
relativo ai ”Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del
centro abitato”;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.412 del 09-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



-  Considerato che in data 08/05/2017 era pervenuta una nota da parte del Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nella quale si chiedeva di modificare
il progetto eliminando le voci di spesa non ammissibili tramite finanziamento del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare giusto D.M. DDS/DEC/2008/0913
del 27 novembre 2008;

-  Considerato che in data 22/12/2017 il progettista ha inoltrato gli elaborati del progetto
modificato eliminando le voci riguardanti l'impianto di illuminazione, panchine, altalena
ed altre opere di arredo urbano, ampliando, in compenso, in piccola parte, la zona
interessata all'intervento di mitigazione del rischio idrogeologico;

-  Considerato che a seguito di tali modifiche è stato approvato il nuovo progetto con Delibera
di G.C. n°74 del 18/06/2019;

-  Tenuto conto che con nota n°95815 del 20/11/2020 il Ministero dell'Ambiente della tutela
del Territorio e del Mare, ha dato ulteriori prescrizioni al fine dell'ottenimento del Nulla
Osta;

-  Considerato che in data 10/02/2021 il progettista ha presentato il progetto adeguato alle
ultime prescrizioni del Ministero ed in seguito si è provveduto ad inviare il progetto
rimodulato per ottenere Nulla Osta da parte dello stesso;

-  Vista la nota del Ministero competente n°75487 del 12/07/2021 con la quale si trasmetteva
il Parere favorevole dell'ISPRA e contemporaneamente si chiedevano chiarimenti sulle
motivazioni tecniche in merito alla scelta del sito;

-  Atteso che con  PEC del 22/07/2021 il RUP ha puntualmente inoltrato  una nota esplicativa,
a firma del progettista, richiesta dal Ministero stesso, relativa alle motivazioni tecniche
sulla scelta del sito di intervento;

-  Vista la Delibera di G.C. n°112 del 06/10/2021 avente per oggetto “Approvazione del
progetto modificato con ultime prescrizioni del Ministero dell'Ambiente e aggiornato al
Prezzario 2019 relativo ai "Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio
idrogeologico del centro abitato”, il cui quadro economico risulta il seguente:

a) importo complessivo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta € 186.710,10

b) Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori                                           € 3.289,90

A) Importo complessivo dell'appalto                                           € 190.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IVA 22%                                                             € 41.800,00

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.412 del 09-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



2) Imprevisti                                                              € 7.666,05

3) Competenze tecniche oneri compresi                 € 15.200,00

4) Somme art. 113 incentivi tecnici                          € 3.800,00

5) Oneri conferimento centro di trasformazione      € 2.000,00

6) Temporanea occupazione                                       € 464,64

7) Spese per prove, verifiche e parere ASL            € 2.500,00

8) Spese pubblicazione gara                                  € 1.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM. € 74.930,69      € 74.930,69 

                                                                      Costo dell'opera € 264.930,69

-  Considerato che detto progetto è stata inserito nel Programma Triennale delle OO.PP.
2022/23 ed elenco annuale 2022;

-  Tenuto conto che nel quadro economico dell’opera sono stati inseriti nelle somme a
disposizione dell’Amministrazione  € 3.800,00, per incentivi funzioni tecniche ai sensi
dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari al 2% dei lavori;

-  Vista la nota prot. N°10648 del 25/07/2022 del Ministero della Transizione Ecologica con
la quale si autorizza l’utilizzo delle economie finali del finanziamento di € 1.000.000,00
ottenuto tramite il Programma d’interventi a tutela dell’ambiente e della difesa del suolo
per la Regione Sicilia di cui al D.M. 27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913 del  27/11/2008)
corrispondenti ad €264.930,69, fondi già disponibili, impegnati e vincolati nelle casse
comunali al Cap. 5035/4 gestione residui 2016;

-   Tenuto conto che attualmente è possibile liquidare le somme relative agli incentivi tecnici
relativi alle fasi di pianificazione, verifica e validazione del progetto;

-  Visto il prospetto di ripartizione dell'incentivo per le competenze tecniche di cui all'art. 113
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. lavori di completamento delle opere di
mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato, in riferimento alle fasi maturate;

- Tenuto conto che dette somme sono state regolarmente introitate;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.412 del 09-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



1) Liquidare e pagare, per le fasi maturate e regolarmente svolte relative alla pianificazione,
redazione programma triennale OO.PP., verifica e validazione, ai sotto indicati dipendenti
dell’Ente, l’importo a fianco indicato, comprensivo di oneri riflessi:

Geom. Rosario Alaimo €. 668,80

Ing. Giarratana Vittorio €. 152,00

2) Dare atto che alla complessiva spesa di €. 820,80, comprensiva di oneri riflessi, si fa
fronte con le somme previste a tal fine nel quadro economico del progetto di che trattasi,
fondi già disponibili, impegnati e vincolati nelle casse comunali al Cap. 5035/4 gestione
residui 2016.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: Si richiama la nota prot. n. 0009336 del 09-07-2021 concernente “Nota
per il riconoscimento e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche al
personale dipendente – art. 113, d.lgs. 50/2016”, con evidenza delle conclusioni qui
riportate: “...Ciò premesso, tenuto conto delle tante determinazioni settoriali in attesa
di visto contabile, lo scrivente invita i competenti Responsabili a porre maggiore
attenzione in fase di determinazione e liquidazione degli incentivi tecnici nonché al
controllo del superamento del tetto annuo al 50% del trattamento economico
complessivo per gli incentivi spettante al singolo dipendente, non potendo, per
competenza, essere a conoscenza del trattamento economico di ogni singolo
dipendente dell’ente....”

Lì  09-11-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.412 del 09-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


